مهندسی اندیشی به شکلی دگماتیک
و تقلیل گرایانه دلمشغولی های خود را ارجح بر هر دلمشغولی دیگر می بیند و مدام سعی بر
این دارد تا مســائل اساسی مربوط به محیط زیست و جامعه را به نا مسئله بدل کند و آنان را
از موضوعیت بیندازد. چنانکه توکلی طرقی اشــاره می کند: در ســه دهه ی ]و اکنون چهار
دهه[ پس از انقلاب اســلامی 1979/13۵7 خیال و خرد هندسی و مهندسی به تدریج بر
نگرش و بینش سیاسی و فرهنگی در ایران چیره شد. با چیرگی دانش مهندسی، مفاهیمی
چون طرح، نقشه، ترسیم، هندسه، مکان، جا، فضا، حریم، بنا، ساختمان، اصلاح، تعمیر،
ترمیم، رصد، نرم افزار، ســخت افزار، زیرسازی، بازسازی، نوســازی، بهسازی و بهینه سازی
شــیرازه ی اندیشــه معاصر را فراهم آوردند ]...[ اندیشه ی مهندسانه تنها به طرح و ساختن
فراورده و اجرای پروژه می پردازد.

این تئــوری در مورد زنــان مصر وایران نیــز صدق می
کند.چــه می بینیــم که زنــان ابتــدا از طریق مبــارزه بر
ضد اســتعمار))Clonialآگاهی سیاســی یافتند و به امور
اجتماعی و فرهنگی پرداختند و تقاضاهای خود را مطرح
کردند. دو نفر از زنان فعال: در مصر هدا شعراوی و در ایران
صدیقــه دولت آبادی بودند که از بســیاری جهات راهی را
که رفتند مشابه بود. هدا در تظاهرات 1923م/1302ش
علیه حکومت انگلیس در مصر زنان را رهبری کرد و شهرت
یافت. صدیقه به مخالفت با قرارداد 1919م/ 1298ش و
انتقاد در روزنامه ی زبان زنان که خودش تاسیس کرده بود
پرداخت وروزنامه تعطیل شد و صدیقه مجبور شد اصفهان

را ترک کند.)همان، 24(.
زنــان درمســائل نخبــگان ی اندیشــه دربررســی
درخاورمیانــه متوجــه می شــویم کــه عمده تریــن عامل
عقــب افتادگی آنــان در عرصه ی عمومی و عملی شــدن
حقوق شــهروندی آنان، سیاســت های استعماری اعمال
شــده از ســوی اســتعمارگرایان در بیش از یک قرن و نیم

تا زمان رضاخان )پهلوی اول( ، اساســا نگاه جامعه ی
ایرانی به زنان، نگاهی کاملا جنسیتی، ابزاری و نمادگرایانه
بود، در این دوره رضاخان تلاش داشت به شیوه ی خودش
به زنان آزادی عطا نماید، زن ایرانی در ویترینی بسیار زیبا
وخالی از هویت واســتقلال در رای واندیشــه ارائه شد. در
ایــران در 1304ش./192۵م رضاشــاه یــک دیکتاتوری
متجــدد ســاخت واز آن پس همه مســائل زنان در دســت
دولت و جزیی از سیاست آن شد.البته در زمینه ی آموزشی
پیشــرفت های مهمی انجام گرفت. ولی از لحاظ حقوقی

پیشرفتی در موقعیت زنان انجام نگرفت.
به واقــع در این دوره زن در مناســبات قــدرت تعریف
شــد، از آنجاییکه مناســبات قدرت را استعمار تعریف می
کرد، نقش زن هم از دیدگاه استعمار تعریف شد و سیاست